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                                              Предметна програма од прв циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Менаџмент во осигурување 

2. Код MGT 410 
3. Студиска програма  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година/семестер четврта/летен 7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник Проф. д-р Игор Ивановски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да: 

1.   да го разберат значењето, суштината и потребата на осигурувањето и  
      осигурителниот механизам и значењето на осигурителната индустрија на макро и  
      микро ниво 
2.   да стекнат основни и апликативни знаења и дистинктивно разбирање на  
      неживотното и животното осигурување и реосигурување 
3.   да ги осознаат конкретните класи, видови и производи на неживотното и животното  
      осигурување и реосигурување 
4.   да се запознаат со институциите на осигурителната индустрија 
5.   да ги осознаат основните системи и модели на пензиското и здравственото  
      осигурување 
6.   да се запознаат со моделите на иновации и информациони технологии во  
      осигурувањето и трансформативните процеси во осигурителната индустрија 
7.   да стекнат основни и напредни знаења за националниот пазар на осигурување 
8.   да се способни за аплицирање на знаењата во осигурителната индустрија-студии на  
      случај 

11. Содржина на предметната програма: 
I. Управување со ризик и механизам на осигурување 
II. Анализа на функции на осигурувањето 
III. Канали на дистрибуција и значење на етиката во осигурувањето 
IV. Поим, значење и функција на неживотно осигурување 
V. Поим, значење и функција на животно осигурување 
VI. Поим, значење и функција на реосигурување 
VII. Поим, значење и функција на системи на пензиско и здравствено осигурување 
VIII. Промени во осигурителна индустрија 
IX. Анализа на националната осигурителна индустрија и систем на пензиско и 

здравствено осигурување 
X. Анализа на најдобри практики и студија на случај 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни задачи, 
тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо 
време 

60+30+30+15+90=225 часа 



 
 

158 

Наставна програма 2022-2023 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 60 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 90 часа 

17. Начин на оценување                                    80+10 + 10 = 100 бодови 

17.1. Писмен испит 80 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Реализирани активности од точка 15.1. 15.2, 16.1, 16.2, 16.3 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Emmett J. 
Vaughan, 
Therese 
Vaughan 

Fundamentals 
of Risk and 
Insurance 
(10/ed), Inc.  

John Wiley & 
Sons 

2009 

2. Ивановски 
Игор 

Скрипта за 
предавања 

 2021 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Skipper D.H. 
and Kwon W.J. 

Risk 
Management 
and 
Insurance: 
Perspectives 
in a global 
economy,Ed 1 

Wiley/Blackwell 
Publication 

2009 

2. Bodie Z. And 
Davis P. 

The 
Foundations 
of Pension 
Finance 

Edward Elgar 
Publishing 
Limited 

2000 

  


